




Nº 51, quarta-feira, 16 de março de 2016134 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016031600134

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SERVIÇO DE COMPRAS

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRT da 15ª Região torna público os seguintes avisos de
Registro de Preços:

Ata nº 019/16, referente ao Processo de Compra nº
0740/2015-E, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e
QUALITY MAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE
LIMPEZA - EIRELI ME, CNPJ 05.956.200/0001-36, para eventual
aquisição de materiais de higiene, descartáveis e afins, destinados ao
estoque do Almoxarifado deste E. Tribunal. Data de assinatura:
16/03/2016. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 166.000,00. Detalhamento
do objeto, valores unitários e quantitativos podem ser consultados em
http://portal.trt15.jus.br/web/guest/acessar-as-atas-de-registro-de-pre-
cos-a-partir-de-2008-

Ata nº 020/16, referente ao Processo de Compra nº
0740/2015-F, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e
HOPEMIX SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ
15.657.876/0001-82, para eventual aquisição de materiais de higiene,
descartáveis e afins, destinados ao estoque do Almoxarifado deste E.
Tribunal, bem como, nas mesmas condições, ao Ministério Público do
Trabalho - PRT 15ª Região, Órgão Participante neste Registro de
Preços. Data de assinatura: 16/03/2016. Vigência: 12 meses. Valor:
R$ 9.297,00. Detalhamento do objeto, valores unitários e quanti-
tativos podem ser consultados em http://por-
tal.trt15.jus.br/web/guest/acessar-as-atas-de-registro-de-precos-a-par-
tir-de-2008-

Ata nº 021/16, referente ao Processo de Compra nº
0475/2015, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e PI-
SOTRON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CARPETES LTDA. -
EPP, CNPJ 09.277.696/0001-72, para eventual aquisição de carpete
em placas, cordão e perfil de acabamento, devidamente instalados em
imóvel pertencente a este E. Tribunal. Data de assinatura: 16/03/2016.
Vigência: 12 meses. Valor: R$ 320.000,00. Detalhamento do objeto,
valores unitários e quantitativos podem ser consultados em http://por-
tal.trt15.jus.br/web/guest/acessar-as-atas-de-registro-de-precos-a-par-
tir-de-2008-

Ata nº 022/16, referente ao Processo de Compra nº
0770/2015-A, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e
A.A. SIMPLICIO CONSTRUÇÃO - EPP, CNPJ 08.471.109/0001-19,
para eventual instalação de painéis de divisórias, portas, perfis e
demais acessórios nas Unidades deste E. Tribunal. Data de assinatura:
16/03/2016. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 208.000,00. Detalhamento
do objeto, valores unitários e quantitativos podem ser consultados em
http://portal.trt15.jus.br/web/guest/acessar-as-atas-de-registro-de-pre-
cos-a-partir-de-2008-

Ata nº 023/16, referente ao Processo de Compra nº
0770/2015-B, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e
BALI COMERCIAL E CONTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ
12.991.409/0001-04, para eventual instalação de painéis de divisórias,
portas, perfis e demais acessórios nas Unidades deste E. Tribunal.
Data de assinatura: 16/03/2016. Vigência: 12 meses. Valor: R$
153.337,80. Detalhamento do objeto, valores unitários e quantitativos
podem ser consultados em http://portal.trt15.jus.br/web/guest/acessar-
as-atas-de-registro-de-precos-a-partir-de-2008-

PAULO EDUARDO DE ALMEIDA
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2016 - UASG 080020

Nº Processo: 3709/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para a prestação de serviços técnicos de operação, manu-
tenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, no Sistema
de Ar Central, instalado no Fórum Trabalhista de Goiânia, conforme
condições do Edital. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
16/03/2016 de 08h00 às 16h59. Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt.
7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno GOIANIA - GO ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/080020-05-18-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 16/03/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 01/04/2016 às 10h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

THAIS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Pregoeira

(SIDEC - 15/03/2016) 080020-00001-2016NE000009

D I R E TO R I A - G E R A L
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: TRT/18ª PA n° 16627/2015. CONTRATO: CLC-SEC
037/2016. CONTRATADA: A J F PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
LTDA. - ME. CNPJ: 06.180.387/0001-91. OBJETO: Fornecimento de
lanches por ocasião dos eventos de formação e aperfeiçoamento de
magistrados e servidores. VALOR ANUAL ESTIMADO: R$
46.000,00. VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 31/12/2016. FUN-
DAMENTO LEGAL: PE nº 008/16, Leis 8.666/93 e 10.520/02, De-
creto nº 5.450/05 e LC 123/06. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa de Trabalho: 02.122.0571.4256.0052. Elementos de Des-
pesa: 3390.39. Nota de Empenho Estimativo: 2016NE000644. DATA
DE ASSINATURA: 14/03/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 1238/2015. CONTRATADA: CON-
FIANÇA ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - EPP. ESPÉ-
CIE: 2º termo aditivo ao contrato nº 065/2015. OBJETO: Prorroga a
vigência do contrato, pelo período de 12 meses, a contar de
12/07/2016. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2016.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 22ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º termo aditivo ao contrato de prestação de serviços nº
2/2011, firmado em 2/3/2016, com a empresa Betânia Serviços Gerais
Ltda. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12
meses, a contar de 3/3/2016. Fundamento legal: artigo 57, §4º, da Lei
nº 8.666/93. Processo: 404/2010. Cobertura orçamentária: ND
33903995, PT 02122057142560022. Valor: R$ 168.743,40. Nota de
empenho: 170/2016, de 1º/3/2016. Assinam: Adão Alves dos Santos
(p/contratante) e Joseanne Alves dos Santos Soares (p/contratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 4.006/2015. Contratante: TRT 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: Suporte Serviços de Segurança Lt-
da., CNPJ nº 67.803.726/0010-24. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Con-
trato nº 22/2015. Objeto: Supressão de 3 (três) postos de serviços de
vigilância destinado ao prédio-sede do Fórum Trabalhista de Campo
Grande. Valor mensal da supressão: R$ 19.730,40. PTRES: 107731.
ND 3.3.90.37.03 - 2016NE000158. Fundamento Legal: Art.. 65, § 2º,
II, da Lei nº 8.666/93. Data assinatura: 16.03.2016. Pelo TRT: Gerson
Martins de Oliveira, Secretário-Executivo da DGCA. Pela Contratada:
Daniella Bruno Ribeiro e Ângelo Bruno Junior.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 11/03/2016. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para futura aquisição de mobiliários diversos e de suporte
de monitor.

JORGE ALBERTO ESPINDOLA MENDONCA
Chefe do Núcleo de Licitações e Contratos

Substituto

(SIDEC - 15/03/2016) 080026-00001-2016NE000035

AVISO DE REVOGAÇÃO

A Justiça Federal de Primeiro Grau no Distrito Federal torna
público a REVOGAÇÃO da ARP nº 07/2015-I, referente ao Processo
Administrativo nº 0009561-02.2015.4.01.8005. Objeto: Aquisição de
papel A4 Reciclado, com fundamento no Parágrafo Único do art. 19
do Decreto nº 7.892/2013.

Brasília-DF, 16 de março de 2016.
ERICO DE SOUZA SANTOS

Diretor

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2011 de prestação de
serviços de vigilância p/a JFMG em Contagem. CONTRATANTE: a
União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas
Gerais. CONTRATADA: Guardseg Vigilância e Segurança Ltda. OB-
JETO: altera o valor mensal do contrato para R$28.729,67 a partir de
01/07/2015 em face da alteração da alíquota do ISSQN. BASE LE-
GAL: Processo Administrativo nº 5.116/2010-MG e Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 08/03/2016. Assinado por: Diretor da
Secretaria Administrativa, o Dr. Arnaldo Silva Mendes, pela Con-
tratante, e o Sr Carlos Magno Abranches dos Santos, pela Con-
tratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PIAUÍ
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo: 2528-40.2015.4.01.8011. Contratante: A União - Justiça Fe-
deral de Primeiro Grau - PI. Contratada: Unidade de Cuidados Domi-
ciliares e Assist. Médico-Hospitalar Ltda. Espécie: 1º Termo de Apos-
tilamento ao Contrato n. 41/2014. Objeto: manutenção do equilíbrio
econômico-financeiro contratual por força da CCT 2015/2015, resul-
tando em novo valor mensal de R$ 14.054,30 para o contrato em tela, a
partir de 1º.01.2015. Fundamento legal: art. 65, II, "d", § 8º, da Lei n.
8.666/93. Programa de trabalho: 02.061.0569.4257.0001. Elemento de
despesa: 3390.37.01. Assinado em 14.03.2016 por Daniel Santos Rocha
Sobral - Juiz Federal Diretor do Foro da Justiça Federal - PI.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo: 939/2014-JFPI. Contratante: A União - Justiça Federal de
1º Grau no Piauí. Contratada: Instant Solutions Tecnologia e In-
formática Ltda. Espécie: Contrato n. 02/2016. Objeto: fornecimento e
instalação de central telefônica VOIP-PABX IP e telefones IP na sede
da Subseção Judiciária de Parnaíba - PI. Fundamento legal: Lei n.
10.520/2002 e Edital do Pregão Eletrônico n. 16/2015-JFPI. Vigência:
36 meses, a partir de 10.03.2016. Programa de trabalho:
02.061.0569.4257.0001. Elemento de despesa: 4490.52.06 -
2015NE001587. Valor total: R$ 37.675,00. Assinado em: 10.03.2016
por: Juiz Federal Daniel Santos Rocha Sobral, Diretor do Foro, pela
Contratante, e Paulo Haroldo Mannheimer, Sócio-Diretor, pela Con-
tratada.

Processo: 939/2014-JFPI. Contratante: A União - Justiça Federal de
1º Grau no Piauí. Contratada: Netscience Tecnologia Ltda. Espécie:
Contrato n. 03/2016. Objeto: fornecimento e instalação de central
telefônica VOIP-PABX IP e telefones IP na sede da Subseção Ju-
diciária de Picos - PI. Fundamento legal: Lei n. 10.520/2002 e Edital
do Pregão Eletrônico n. 16/2015-JFPI. Vigência: 36 meses, a partir de
11.03.2016. Programa de trabalho: 02.061.0569.4257.0001. Elemento
de despesa: 4490.52.06 - 2015NE001588. Valor total: R$ 40.125,00.
Assinado em: 11.03.2016 por: Juiz Federal Daniel Santos Rocha
Sobral, Diretor do Foro, pela Contratante, e Adalto César Rodrigues
Silva, Sócio-Diretor, pela Contratada.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 0020-87.2016.4.01.8011. Contratante: A União - Justiça
Federal de 1º Grau - PI. Contratada: Canadá Veículos Ltda. Objeto:
serviços de revisão, durante período de garantia, com inclusão de
peças, do veículo GM CRUZE SEDAN LT, placa LWF-2562, de
propriedade da Justiça Federal - PI. Fundamento legal: art. 24, XVII,
da Lei n. 8.666/93. Valor total: R$ 1.065,78. Declaração de dispensa:
por Edvaldo Rodrigues da Silva - Diretor da Secretaria Adminis-
trativa. Ratificação: por Daniel Santos Rocha Sobral - Juiz Federal
Diretor Federal do Foro. Data da ratificação de dispensa de licitação:
11 . 0 3 . 2 0 1 6 .

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 618-41.2016.4.01.8011-JFPI. Contratante: A União - Justiça
Federal de 1º Grau no Piauí. Contratada: Thyssenkrupp Elevadores
S/A. Objeto: aquisição de peças de reposição para utilização em
elevadores instalados no edifício-sede da Seção Judiciária do Piauí.
Fundamento Legal: art. 25, I, da Lei 8.666/93. Valor total: R$
13.459,72. Declaração de inexigibilidade: por Edvaldo Rodrigues da
Silva - Diretor da Secretaria Administrativa. Ratificação: por Daniel
Santos Rocha Sobral - Juiz Federal Diretor do Foro. Data da ra-
tificação de inexigibilidade de licitação: 15.03.2016.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º TA contrato 32/12. CONTRATANTE: Justiça Federal
de 1º Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dr. Iran Esmeraldo Leite).
CONTRATADA: MANUTÉCNICA MANUTENÇÃO LTDA-EPP
(Sr. Reinaldo Ferreira Costa Carvalho), CNPJ/MF 03.758.809/0001-
75. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12
meses. Dotação Orçamentária: PT 02.061.0569.4257.0001; ND
33.90.39; e 2016NE000492, de 04/03/16. BASE LEGAL: Lei
8.666/93 (art. 57, II) e PA SEI 0001621-23.2014.4.01.8004. Ass:
11 / 0 3 / 1 6 .

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo eletrônico nº 0001427-49.2016.4.01.8005/Contratante: Jus-
tiça Federal de Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ:
05.456.457/0001-29./ Contratada: CEB DISTRIBUIÇÃO S/A./CNPJ:
07.522.669/0001-92./Espécie: Contrato SJ/DF nº 18/2016./ Objeto:
Fornecimento de energia elétrica em baixa tensão./Fundamentação
Legal: Lei nº 8.666/93, e suas alterações./Vigência: 60 (sessenta)
meses, contados a partir de 14/03/2016./Programa de Trabalho:
096903./ Elementos de despesas: 339039 e 339047./ Nota de Em-
penho: 2016NE000206 e 2016NE000167./Preço Global: R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais)./Data da assinatura:
14/03/2016./Assinam: Erico de Souza Santos, Diretor da Secretaria
Administrativa, pela Contratante, e, Selma Batista do Rêgo Leal,
Gerência de Grandes Clientes, pela Contratada.


	TA 14-2016 - SUPORTE
	DO3_16_03_2016_trt24

